
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

	

	

 
Id: 251562715                                                 Borgo Valsugana, 15 luglio 2022 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 35 
 

 
Oggetto: Esami di stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di 
secondo grado nelle scuole statali e non statali relativamente all’anno scolastico 
2021/2022.   

 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Vista l’Ordinanza n. 66 del 14 marzo 2022 “Modalità di costituzione e di nomina delle commissioni 

dell’Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, ha 

confermato la modalità di costituzione delle Commissioni di esame dello scorso anno 2020/2021 che, 

pertanto, sono composte unicamente da docenti interni all’Istituzione scolastica e da un Presidente 

esterno; 

Visto il Decreto Interministeriale 24 maggio 2007: non trova applicazione il Quadro B per effetto 

delle modifiche apportate dalla deliberazione della Giunta provinciale di data 31.03.2017 n. 488 

recante la disciplina in materia di “Compensi spettanti ai componenti delle commissioni di esame del 

2° ciclo di istruzione. Criteri di attribuzione della indennità di trasferta ai commissari di esame a 

decorrere dall'anno scolastico 2016/2017”; 

Ritenuto che per la corrente sessione di esame non si terrà conto dei compensi spettanti ai 

commissari esterni che come sopra precisato, non saranno protagonisti di questa tornata dell’Esame 

di Stato; 

Vista la circolare della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e 

ricerca prot. n. 383031 di data 11 luglio 2017 “Compensi Esami di Stato 2016/2017 – indicazioni 

operative calcolo indennità di trasferta” le cui disposizioni sono confermate anche per la corrente 

sessione di esame; 

Vista la Disposizione Ministeriale 2 luglio 2007 n. 7054; 

Vista la Disposizione Ministeriale 13 novembre 2012 n. 7321 e successiva nota esplicativa MIUR di 

data 24.07.2014 Prot. n.4901; 

Vista la Disposizione Ministeriale 9 luglio 2008 n. 7703; 

Vista la Disposizione Ministeriale 23 giugno 2015 n. 5850; 



 

2 
 

 

Viste le richieste avanzate da parte dei presidenti di corresponsione dell’anticipo del compenso 

stabilito per la partecipazione agli esami di Stato conclusivi; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 relativo a “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, in particolare l’art 51 comma 

2 lettera d) e comma 4; 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22 dicembre 2021 con deliberazione n. 26 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 

Istruzione con nota prot. n. 22559 di data 23 dicembre 2021, integrato dal visto di efficacia con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 342 dd 11.03.2022; 

Visto Bilancio finanziario gestionale 2022, adottato con determinazione del dirigente n.71 del 

23/12/2021;  

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 990130 “Altre uscite per conto terzi” del bilancio 

finanziario gestionale – esercizio 2022/2024; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di corrispondere a titolo di anticipo dei compensi per i presidenti esterni impegnati nelle 

commissioni per gli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore 

dell’anno scolastico 2021/2022; 

2. di autorizzare sul cap. 990130 una prenotazione fondi della somma complessiva di Euro 

3.315,20; 

3. di fissare la validità della prenotazione fino al 31.12.2022 con decorrenza dalla data della presente; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art. 8 del 

regolamento di attuazione della LP 7/1997 e s.m. approvato con DPGP di data 26 marzo 1998 n. 

6/78/Leg.;  

5. di disporre la pubblicazione all'albo dell'Istituto della presente determinazione. 

 

PER IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Giulio Bertoldi 

IL COLLABORATORE VICARIO  
- prof. Claudio Fedele – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 

D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 

7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 


